神交総発第976号

令和３年11月30日

神 奈 川 県 福 祉 子 ど も み ら い 局

福 祉 部 介 護 サ ー ビ ス 担 当 課 長 殿

神奈川県警察本部

交通部交通総務課長

交通事故防止のための注意喚起について（依頼）

平素から警察行政の全般にわたり、格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げ

ます。

さて、県内の交通情勢につきましては、昨日現在、交通事故で亡くなられた方は125人

と全国最多であり、交通事故発生件数及び負傷者数についても前年の同時期に比べ増加し、

大変厳しい状況にあります。

県警察では、特に交通事故による死者が多い二輪車及び歩行者を重点とした交通街頭活

動や交通ルールの遵守を呼びかける広報啓発活動を強化して取り組んでいるところであり

ます。

このような状況の下、11月29日（月）午後６時ころ、横須賀市内において、在宅介護サ

ービス従事者運転の軽四自動車が、信号機の設置された交差点を右折する際、対向から走

行してきた二輪車と衝突する交通死亡事故が発生しました。

例年、年末は交通死亡事故が多発し、特に薄暮や夜間帯に多発する傾向が認められます

ので、同様の交通事故の未然防止を図るために、県内市町村及び貴管下通所介護事業所等

に対しまして、別添のチラシを活用していただき、

〇 歩行者や二輪車の有無についての十分に確認したうえで、交差点を右左折す

ること

〇 速度などの交通法令を遵守すること

〇 交通事故は午後５時台に最も多く発生していることから退勤途中についても

十分に注意をすること

などについて、注意喚起をしていただくようお願いいたします。

（連絡先）

神奈川県警察本部

交通部交通総務課 安全係

担当 髙橋 （045-211-1212 内線5081）